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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 칠보고등학교 (단위 : 천원)

추경5회 482,733 486,791 -4,058 -0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 390 14,593 3.0

학생복지/교육격차 해소 -6,105 83,973 17.3

기본적 교육활동 -2,445 182,367 37.7

선택적 교육활동 -396 29,894 6.1

교육활동 지원 370 51,291 10.6

학교 일반운영 4,128 120,615 24.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 0 369,177 76.4

이전수입 기타이전수입 0 15,000 3.1

자체수입 학부모부담수입 -6,351 72,336 14.9

자체수입 행정활동수입 2,293 4,774 0.9

기타수입 전년도이월금 0 21,446 4.4
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 384,177 384,177 0

1.교육비특별회계이전수입 369,177 369,177 0

1.교육비특별회계전입금수입 369,177 369,177 0

1.학교회계전입금 369,177 369,177 0

1.학교운영비전입금 225,511 225,511 0

2.목적사업비전입금 143,666 143,666 0

2.기타이전수입 15,000 15,000 0

1.민간이전수입 15,000 15,000 0

1.기타지원금 15,000 15,000 0

1.기타지원금 15,000 15,000 0

2.자체수입 77,110 81,168 -4,058

1.학부모부담수입 72,336 78,687 -6,351

1.등록금 8,613 8,613 0

1.학교운영지원비 8,613 8,613 0

1.학교운영지원비 8,613 8,613 0

2.수익자부담수입 63,723 70,074 -6,351

1.급식비 7,151 7,151 0

1.급식비 7,151 7,151 0

2.방과후학교활동비 16,154 16,550 -396

1.방과후학교활동비 16,154 16,550 -396방과후학교자유수강권 : -396,000원×1교= -396,000

3.현장체험학습비 4,205 4,205 0

1.현장체험학습비 4,205 4,205 0

4.교과서대금 2,100 2,100 0

1.교과서대금 2,100 2,100 0

5.기타수익자부담수입 34,113 40,068 -5,955

1.기타수익자부담수입 34,113 40,068 -5,955학생통학버스비 : -5,955,000원×1교= -5,955,000

2.행정활동수입 4,774 2,481 2,293

1.사용료및수수료 64 48 16
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 64 48 16

1.수수료 64 48 16입학전용수수료 : 8,000원×2명= 16,000

2.자산수입 42 42 0

1.자산매각대 42 42 0

1.자산매각대 42 42 0

3.기타행정활동수입 4,668 2,391 2,277

1.이자수입 1,602 900 702

1.이자수입 1,602 900 702이자수입 : 702,000원×1교= 702,000

2.기타행정활동수입 3,066 1,491 1,575

1.기타행정활동수입 3,066 1,491 1,575기타행정활동수입 : 1,575,450원×1교= 1,575,000

3.기타수입 21,446 21,446 0

1.전년도이월금 21,446 21,446 0

1.순세계잉여금 21,446 21,446 0

1.순세계잉여금 21,446 21,446 0

1.순세계잉여금 21,446 21,446 0

세입합계 482,733486,791 -4,058
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,593 14,203 390

1.기타 교직원보수 10,843 10,453 390

1.교직원대체인건비 373 373 0

1.기간제교사성과금 354 354 0

1.기간제교원인건비 354 354 0  

2.교원대체인건비 19 19 0

1.기간제교원법정부담

금
19 19 0  

2.학교운영지원수당 10,470 10,080 390

1.학교운영지원수당 10,470 10,080 390

1.학교운영지원수당 10,470 10,080 390교원연구비  65,000원×2명×3월= 390,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,750 3,750 0

1.교직원연수 2,350 2,350 0

1.직무연수 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 83,973 90,078 -6,105

1.급식 관리 7,151 7,151 0

1.학교급식운영 7,151 7,151 0

1.비조리교급식비 5,245 5,245 0

1.전출금 5,245 5,245 0  

2.우유급식비 1,906 1,906 0

1.우유대금 1,906 1,906 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 6,842 6,992 -150

1.학생및교직원보건안전관리 4,227 4,377 -150

1.학교안전공제회비 401 401 0

1.학생복지비 401 401 0  

2.보건실 운영 3,396 3,396 0

1.학생복지비 896 896 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.학생건강검사 430 430 0

1.학생복지비 430 430 0  

4.응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150응급학생후송비  -150,000원×1교= -150,000

2.학교환경위생관리 2,615 2,615 0

1.먹는물관리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 33,767 33,767 0

1.학비지원 16,600 16,600 0

1.특성화고 장학금 9,391 9,391 0

1.학생지원금 9,391 9,391 0  

2.저소득층교육급여(수업료) 3,488 3,488 0

1.학생지원금 3,488 3,488 0  

3.학비지원금(학교운영지원비) 3,721 3,721 0

1.학생지원금 3,721 3,721 0  

2.방과후학교활동비지원 14,901 14,901 0

1.농어촌방과후학교운영 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

2.저소득층방과후자유수강권 9,401 9,401 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 9,401 9,401 0  

3.현장체험학습비지원 1,100 1,100 0

1.사회적배려대상자지원 1,100 1,100 0

1.학생지원금 1,100 1,100 0  

4.교과서비지원 366 366 0

1.특수교육대상자지원 366 366 0

1.학생지원금 366 366 0  

5.기타 교육격차해소 지원 800 800 0

1.교복구입비지원 800 800 0

1.학생지원금 800 800 0  

4.학생복지 36,213 42,168 -5,955

1.학생복지운영 36,213 42,168 -5,955

1.통학버스비 31,588 37,543 -5,955

1.일반수용비 31,588 37,543 -5,955통학버스임차료  -5,955,000원×1교= -5,955,000

2.학생교과서구입 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학생교복구입 2,525 2,525 0

1.학생복지비 2,525 2,525 0  

3.기본적 교육활동 182,367 184,812 -2,445

1.교과 활동 154,150 156,334 -2,184

1.교과활동지원 1,600 3,400 -1,800

1.기초학력 지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학력증진 600 1,800 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200지도수당  -1,200,000원×1교= -1,200,000

2.교육운영비 600 600 0  

3.교과활동지원 0 600 -600
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 600 -600보결수당  -600,000원×1교= -600,000

4.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.국어교과활동 1,220 1,220 0

1.교과운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

3.사회교과활동 625 1,329 -704

1.교과운영 625 1,329 -704

1.교육운영비 625 929 -304수업자료 구입  -304,000원×1교= -304,000

2.학습준비물 0 400 -400학습준비물 구입  -400,000원×1교= -400,000

4.수학교과활동 100 400 -300

1.교과운영 100 400 -300

1.학습준비물 100 400 -300학습준비물 구입  -300,000원×1교= -300,000

5.과학교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

6.체육교과활동 5,970 4,600 1,370

1.교과운영 5,970 4,600 1,370

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 170 600 -430학습준비물 구입  -430,000원×1교= -430,000

3.비품구입비 5,600 3,800 1,800운동기구구입  1,800,000원×1대= 1,800,000

7.예술교과활동 600 600 0

1.교과운영(음악) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교과운영(미술) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.외국어교과활동 1,850 2,600 -750

1.교과운영 1,850 2,600 -750
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,850 2,600 -750
영어교실 장비 구입 및 수리  -750,000원

×1교=
-750,000

9.선택교과활동 440 440 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.노동인권교육 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

10.전문교과활동 138,595 138,595 0

1.전문교과운영 40,366 40,366 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지비 900 900 0  

3.교육운영비 17,100 17,100 0  

4.비품구입비 19,866 19,866 0  

2.취업기능강화 15 15 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 15 15 0  

3.섬진강댐 지원사업 15,000 15,000 0

1.운영수당 6,500 6,500 0  

2.교직원복지비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.학생복지비 6,000 6,000 0  

4.NCS기반 교육과정운영 56,611 56,611 0

1.운영수당 520 520 0  

2.교육운영비 10,133 10,133 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.비품구입비 45,358 45,358 0  

5.취업역량강화선도학교 26,603 26,603 0

1.운영수당 1,830 1,830 0  

2.여비 1,600 1,600 0  
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 20,333 20,333 0  

4.목적사업업무추진비 2,840 2,840 0  

2.창의적 체험활동 28,217 28,478 -261

1.자율활동 3,276 3,700 -424

1.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.학생회활동지원 1,576 2,000 -424

1.학생복지비 1,576 2,000 -424학생회 활동 운영비  -600,000원×1교= -600,000

학생회 간부수련 운영비  176,000원×1교= 176,000

2.현장체험학습활동 20,112 20,112 0

1.해외직업문화체험 14,019 14,019 0

1.교육운영비 13,919 13,919 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.현장학습 1,161 1,161 0

1.교육운영비 1,161 1,161 0  

3.테마식현장체험 4,932 4,932 0

1.교육운영비 4,932 4,932 0  

3.동아리활동 4,829 4,666 163

1.학교스포츠클럽활동 379 216 163

1.교육운영비 379 216 163학교스포츠클럽대회운영  163,000원×1교= 163,000

2.동아리활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.우수학교스포츠클럽지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 29,894 30,290 -396

1.방과후학교 운영 18,074 18,470 -396
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1.방과후학교운영 18,074 18,470 -396

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.방과후학교자유수강권(명시이월) 1,649 1,649 0

1.운영수당 1,049 1,049 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.농어촌방과후학교운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,110 5,110 0  

2.교육운영비 390 390 0  

5.방과후자유수강권 9,005 9,401 -396

1.운영수당 8,490 8,790 -300강사료  -30,000원×10시간= -300,000

2.교육운영비 515 611 -96수업용품구입  -32,000원×3종= -96,000

2.직업교육 8,570 8,570 0

1.직업교육운영 8,570 8,570 0

1.교과운영 8,570 8,570 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.여비 900 900 0  

3.교육운영비 3,170 3,170 0  

3.독서활동 3,250 3,250 0

1.독서활동운영 3,250 3,250 0

1.도서구입 2,270 2,270 0

1.도서구입비 2,270 2,270 0  

2.도서관운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

5.교육활동 지원 51,291 50,921 370
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1.교무업무 운영 15,920 15,550 370

1.교무학사운영 15,920 15,550 370

1.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 3,730 3,730 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 1,630 1,630 0  

4.환경정리 1,550 1,400 150

1.일반수용비 1,550 1,400 150
교내외 환경정리용품 구입  150,000원×1

교=
150,000

5.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

7.순회교사운영 4,540 4,320 220

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.여비 2,940 2,720 220순회교사 여비  220,000원×1교= 220,000

2.생활지도운영 13,104 13,104 0

1.학생생활상담지도 12,185 12,185 0

1.상담실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생생활지도운영 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0  

3.흡연예방 및 금연실천학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  
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4.학업중단 숙려제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학생회실 설치 5,300 5,300 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

2.비품구입비 3,440 3,440 0  

2.학교폭력예방 819 819 0

1.학교폭력자치위원회 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0  

2.인성교육 540 540 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 90 90 0  

3.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학생안전교육 100 100 0

1.재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.소방 및 안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 3,075 3,075 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 2,075 2,075 0

1.학교정보화지원 2,075 2,075 0

1.일반수용비 2,075 2,075 0  

4.교육여건 개선 19,192 19,192 0

1.교육환경개선 19,192 19,192 0
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1.교육환경개선 8,842 8,842 0

1.비품구입비 8,842 8,842 0  

2.PC구입 10,350 10,350 0

1.비품구입비 10,350 10,350 0  

6.학교 일반운영 120,615 116,487 4,128

1.학교기관 운영 34,615 33,365 1,250

1.부서기본운영 34,615 33,365 1,250

1.교장실 운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실 운영 28,615 27,365 1,250

1.일반수용비 10,859 9,609 1,250프린터 토너 구입  250,000원×5종= 1,250,000

2.여비 14,550 14,550 0  

3.교직원복지비 760 760 0  

4.비품구입비 2,446 2,446 0  

2.시설 장비 유지 84,600 81,722 2,878

1.학교시설장비유지 84,600 81,722 2,878

1.공공요금 및 제세공과금 19,220 19,220 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 7,720 7,720 0  

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

3.시설관리용역 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0  

4.당직관리 4,122 4,122 0

1.일반수용비 4,122 4,122 0  

5.청소용역 8,420 8,420 0
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1.일반수용비 8,420 8,420 0  

6.방호용역 20,940 20,940 0

1.일반수용비 20,940 20,940 0  

7.시설일반관리 26,038 23,160 2,878

1.일반수용비 26,038 23,160 2,878시설소모품구입  50,000원×44종= 2,200,000

소화기구입  24,200원×28대= 678,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 482,733486,791 -4,058
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